Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção Acadêmica das Ciências Humanas e Tecnológicas

Edital de Monitoria Psicologia – 2024.2

EDITAL DE CONCURSO DE PROGRAMA DE MONITORIA

DACHT - PSICOLOGIA 2024.2

A Direção Acadêmica das Ciências Humanas e Tecnológicas - DACHT, no uso
de suas atribuições, faz saber que se encontram abertas as inscrições para a
realização do Concurso de Monitoria 2024.2 para o curso de Psicologia.

DOS OBJETIVOS:

I. Introduzir o estudante no exercício da docência, em ações de caráter
teórico prático.

II. Iniciar a produção científica na pesquisa, na elaboração de subsídios
teórico–conceituais e de elementos técnico–metodológicos vinculados
às áreas ou núcleos curriculares, em uma disciplina ou atividade
específica.

III. Desenvolver atividades que estimulem a iniciação científica por meio da
participação na investigação sistemática conduzida pelos docentes em
seus projetos.

IV. Estimular a experiência dos estudantes em atividades de extensão
universitária.

DOS REQUISITOS:

V. Estar o aluno regularmente matriculado no curso de Psicologia.
VI. Preencher os requisitos mínimos estipulados em cada projeto.

DAS VAGAS:

VII.  O número de vagas para estudantes bolsistas e não-bolsistas está

descrito no quadro de vagas, anexo I deste edital.

DA INSCRIÇÃO:

VIII. As inscrições deverão ser realizadas no período de 09 de agosto a 18 de

agosto de 2024, por meio do protocolo on-line disponível no site do
UNIFESO, mediante seguinte acesso: Portal do Aluno > Secretaria >
Requerimentos > Inscrição em Monitoria.

IX. Atenção! O aluno NÃO poderá se inscrever em mais de 02 (duas)
vagas/projetos de monitoria e, deverá informar no requerimento de
inscrição, a ordem de preferência do projeto. A omissão dessas
informações implicará no cancelamento da inscrição.

 Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção Acadêmica das Ciências Humanas e Tecnológicas

Edital de Monitoria Psicologia – 2024.2

DA SELEÇÃO:

X. O processo seletivo será organizado de acordo com as especificidades
de cada projeto e das atividades a serem desenvolvidas na monitoria,
sendo conduzido pela coordenação de curso e professores responsáveis
pelos projetos.

DO PERÍODO DE AVALIAÇÃO:

XI. As avaliações serão realizadas no período de 21 de agosto a 28 de

agosto de 2024. Os dias, horários, modalidades e conteúdo das provas
de ingresso e seleção estão no quadro de avaliações, anexo II deste
edital.

XII. Para aprovação nas avaliações, o estudante deverá ter nota final igual ou

superior a 7,0 (sete).

DO RESULTADO PRELIMINAR:

XIII. O resultado preliminar, observado o número de vagas e os critérios de

classificação deste Processo Seletivo, será divulgado no site do
UNIFESO - www.unifeso.edu.br, em 09 de setembro de 2024.

DA EVENTUAL CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO

XIV. Os monitores poderão ser contemplados com auxílio financeiro com
recursos do Programa de Monitoria do UNIFESO, de acordo com a
dotação orçamentária consignada no Plano de Metas Anual e o número
de bolsas disponíveis na Direção Acadêmica das Ciências Humanas e
Tecnológicas.

XV. O auxílio mensal será pago por meio de cheque nominal ou depósito em
conta do estudante selecionado, respeitando-se as disponibilidades
orçamentárias e de fluxo de caixa.

XVI. O auxílio será concedido com vigência semestral, em 4 parcelas de
R$150,00 (cento e cinquenta reais) de setembro a dezembro de 2024.

XVII. Bolsas de monitoria, PICPQ e PIEX não poderão ser acumuladas.

http://www.unifeso.edu.br/

 Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção Acadêmica das Ciências Humanas e Tecnológicas

Edital de Monitoria Psicologia – 2024.2

DA CERTIFICAÇÃO DA MONITORIA – Carga horária de total de 80 horas

XVIII. O estudante terá uma carga horária de atividades de 5 horas semanais,
ficando a cargo do professor responsável pela disciplina o controle de
presença.

XIX. Da Certificação da Monitoria: Para fazer jus ao certificado de conclusão
de monitoria, deverá o estudante cumprir todas as tarefas/atividades do
projeto de monitoria, bem como ter um desempenho satisfatório nas
atividades programadas. O não cumprimento deste item implicará no
desligamento do monitor.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

XX. É obrigatória a participação do monitor nas capacitações propostas pelo

Programa de Monitoria.

XXI. Os monitores poderão atender atividades integradas e/ou intercursos.

XXII. O horário das atividades na monitoria não poderá, em hipótese alguma,
prejudicar as atividades acadêmicas do(a) monitor(a).

XXIII. Os professores responsáveis pelos projetos, deverão aplicar as

avaliações e entregar à Direção Acadêmica as Atas com resultados
finais até o dia 29 de agosto.

XXIV. A Direção Acadêmica fica responsável pela validação das Atas de
resultados finais e envio para a SEGEN até o dia 30 de agosto de 2024.

XXV. Os eventuais casos omissos a este Edital serão analisados e definidos
pelo Conselho Acadêmico.

 Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção Acadêmica das Ciências Humanas e Tecnológicas

Edital de Monitoria Psicologia – 2024.2

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS

PSICOLOGIA

NÚMERO PROJETO
VAGAS COM

BOLSA
VAGAS SEM

BOLSA

1 Psicologia Social - Turno Manhã 2 0

2
Psicologia Fenomenológico-
Existencial: Intervenções Clínicas
(Turma A)

2 0

3
Psicologia Fenomenológico-
Existencial: Intervenções Clínicas
(Turma B)

2 0

4 Psicanálise: Bases e Fundamentos -
(Turma B) 2 0

5 IETC II 2 0

6 Psicologia Organizacional e do
Trabalho – Projeto RH Júnior 4 0

7
Grupo de Estudos em Psicologias,
Políticas Públicas e Assistência
(GRUPPA)

3 0

8 Psicologia e Personalidade (Turma A) 1 0

9 Psicologia e Personalidade (Turma B) 1 0

10 Estágio Básico I e Estágio Básico V -
Da Psicologia ao teatro. 6 0

 Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção Acadêmica das Ciências Humanas e Tecnológicas

Edital de Monitoria Psicologia – 2024.2

ANEXO II - QUADRO DE AVALIAÇÕES

PSICOLOGIA

PROGRAMA ATIVIDADES PERFIL CONCORRENTE AVALIAÇÃO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DATA, HORÁRIO E
LOCAL DE SELEÇÃO

Psicologia Social - Turno Manhã Apoio Disciplina
Ter sido aprovado na disciplina de

Psicologia Social com CR superior a
8,0.

Entrevista e Prova

As vertentes de Psicologia
Social: Europeia, Americana e

Latino-Americana;
Representações sociais;
Psicologia comunitária

27/08/2024 – 11h30 Sala
601 - Flávio Bortoluzzi.

Campus Sede

Psicologia Fenomenológico-
Existencial: Intervenções Clínicas

(Turma A)
Apoio Disciplina

Ter cursado as disciplinas de
Psicologia Fenomenológico-

Existencial: Bases e Fundamentos E
Psicologia Fenomenológico-

Existencial: Intervenções Clínicas.
Aprovação em ambas com CR

superior a 8,0.

Entrevista e Prova

O conceito de angústia; Atitudes
facilitadoras; Atitude

fenomenológica; Entrevista
inicial; Contrato;

Psicodiagnóstico; Vínculo
terapêutico; Processo de alta

26/08/2024 – 18h
Sala 601 - Flávio

Bortoluzzi. Campus Sede

Psicologia Fenomenológico-
Existencial: Intervenções Clínicas

(Turma B)
Apoio Disciplina

Ter cursado as disciplinas de
Psicologia Fenomenológico-

Existencial: Bases e Fundamentos E
Psicologia Fenomenológico-

Existencial: Intervenções Clínicas.
Aprovação em ambas com CR

superior a 8,0.

Entrevista e Prova

O conceito de angústia; Atitudes
facilitadoras; Atitude

fenomenológica; Entrevista
inicial; Contrato;

Psicodiagnóstico; Vínculo
terapêutico; Processo de alta

26/08/2024 – 18h
Sala 601 - Flávio

Bortoluzzi. Campus Sede

 Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção Acadêmica das Ciências Humanas e Tecnológicas

Edital de Monitoria Psicologia – 2024.2

Psicanálise: Bases e Fundamentos -
(Turma B) Apoio Disciplina

Ter cursado a disciplina Psicanálise:
Bases e Fundamentos e ter obtido

média final superior a 8,0.
Entrevista e Prova

Associação livre e transferência;
as manifestações cotidianas do

Inconsciente; A concepção
freudiana acerca da sexualidade

humana.

26/08/2024 – 18h – Sala
408 - Flávio Bortoluzzi.

Campus Sede

IETC II Apoio Disciplina Ter sido aprovado nas três
disciplinas de IETC (1, 2 e 3) Entrevista e Prova

Redes intersetoriais e a relação
com o fazer da psicologia.

Integração entre teoria e práticas
em psicologia.

21/08/2024 – 18h - Sala
507 - Flávio Bortoluzzi.

Campus Sede

Psicologia Organizacional e do
Trabalho – Projeto RH Júnior Pesquisa e Extensão

Ter cursado a disciplina de
psicologia organizacional e do
trabalho; e o estágio básico IV

POT - com nota acima de 09 em
cada disciplina.

Entrevista e Prova

Compromisso social e ético em
Psicologia Organizacional e do

Trabalho; Formulação e
Avaliação de programas e

projetos; Estrutura e
funcionamento de uma empresa

júnior

Prova 26/08/2024 - 18h -
Sala 305 - Afif Farah.

Campus Sede

Entrevista 27/08/2024 -
15h - Sala 305 - Afif
Farah. Campus Sede

Grupo de Estudos em Psicologias,
Políticas Públicas e Assistência

(GRUPPA)
Pesquisa e Extensão

Disponibilidade às quintas-feiras
entre 14h e 18h; Estudantes a partir

do 2º período.
Entrevista

Estudos sobre Psicologia dos
desastres, desastres

socioambientais, conceitos de
desastres, legislação vigente,
atuação de profissionais em

situação de emergência e
desastres socioambientais.

21/08/2024 – 15h – Sala
601 - Flávio Bortoluzzi.

Campus Sede

 Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção Acadêmica das Ciências Humanas e Tecnológicas

Edital de Monitoria Psicologia – 2024.2

Psicologia e Personalidade
(Turma A e Turma B) Apoio Disciplina Já ter cursado a disciplina Psicologia

e Personalidade Entrevista

Introdução às Teorias da
Personalidade Personalidade,

temperamento e caráter
Teoria Psicodinâmica (Freud)

Psicologia Analítica (Jung)
Análise do Comportamento

(B.F.Skinner)
Abordagem Centrada na Pessoa

(Carl Rogers)
Enfoque Histórico-Cultural

Abordagens Clínicas,
intervenções sociais e tema

emergentes: Direitos humanos,
alteridade, subjetividade,
segurança e liberdade,

criatividade.

23/08/2024 – 18h– Sala
601 - Flávio Bortoluzzi.

Campus Sede

Estágio Básico I e Estágio Básico V -
Da Psicologia ao teatro. Pesquisa e Extensão

Estudantes a partir do 5º Período.
Estudantes que estejam

matriculados ou cumprindo as
disciplinas de Psicologia e Saúde

Mental; Estágios Básicos I e V.

Entrevista
Saúde Mental; Determinantes

Sociais e comerciais em saúde e
Psicopatologia

22/08/2024 – 10h– Sala
601 - Flávio Bortoluzzi.

Campus Sede

 Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção Acadêmica das Ciências Humanas e Tecnológicas

Edital de Monitoria Psicologia – 2024.2

Cronograma do Processo Seletivo de Monitoria 2024.2
DACHT - PSICOLOGIA

Inscrições para o processo seletivo 09/08 a 18/08

Provas e entrevistas 21/08 a 28/08

Publicação dos resultados no site 09/09

Início das Atividades 10/09

Teresópolis, 09 de agosto de 2024

Prof.ª Vivian Telles Paim
Direção Acadêmica das Ciências Humanas e Tecnológicas

Diretora Acadêmica

Prof.ª Amanda Justino Acha

Direção Acadêmica das Ciências Humanas e Tecnológicas
Assessora Acadêmica

Rafaella Ramos Pelógia
Secretária Geral de Ensino